[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	10.10. 2007 г.

	№ 275

	с. Каргасок

	О муниципальной целевой программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Каргасокского района на 2007-2009 годы».

Рассмотрев и обсудив представленный проект муниципальной целевой программы  «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Каргасокского района на 2007-2009 годы»,

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

	1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Каргасокского района на 2007-2009 годы» согласно приложению.
2. Управлению финансов Администрации Каргасокского района выделить субвенцию Каргасокскому сельскому поселению в размере 455 000 (Четыреста пятьдесят пять тысяч) рублей на реализацию мероприятий по созданию специализированной стоянки для хранения транспортных средств, задержанных органами внутренних дел в с. Каргасок.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Вестник Администрации»

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно-финансовый комитет Думы Каргасокского района.

	Председатель Думы Каргасокского района

	В.А. Протазов

	Глава Каргасокского района

	А.М. Рожков

Утверждено

Решением Думы

Каргасокского района

от  10.10.2007 г. №  275

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА НА 2007-2009 ГОДЫ"
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа "Обеспечение      безопасности дорожного движения на территории Каргасокского района на 2007-2009 годы" (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  распоряжение Главы Каргасокского района от 11.05.2007 г. № 269 «О разработке Муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Каргасокского района на 2007 – 2009 годы»

	Разработчик  Программы
	Отдел жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района

	Цель Программы
	Сокращение количества дорожно-транспортных    происшествий на территории Каргасокского района

	Задачи Программы
	1. Предупреждение опасного поведения участников     дорожного движения;

2. Развитие системы подготовки водителей транспортных средств;

3. Сокращение детского дорожно-транспортного      травматизма;                                      4. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

5.Повышение эффективности деятельности соответствующих служб по обеспечению безопасности дорожного движения;

6.Оказанию помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

	Главные целевые показатели
	1. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.                 2. Сокращение количества лиц, погибших в результате  дорожно-транспортных происшествий.

	Сроки реализации Программы
	2007 – 2009 годы

	Объемы финансирования
	тыс. руб.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	Итого

	Районный бюджет (прогноз)
	455,0
	1040,0
	870,0
	2365,0

	Ожидаемые социально- экономические  результаты от реализации Программы
	 1.Повышение уровня защищенности участников дорожного движения, совершенствование условий движения на автомобильных дорогах и сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

2.Повышение информированности участников дорожного движения и формирование стереотипов законопослушного поведения;

3.Повышение уровня обучения Правилам дорожного движения; приобретение среди детей дошкольного  и школьного возрастов навыков безопасного поведения на улице и в транспорте;

4.Повышение качества оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях на догоспитальном этапе;

5.Повышение оперативности реагирования на дорожно-транспортные происшествия

	Система организации контроля за  исполнением  Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Дума Каргасокского района.

1. СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ

Дорожно-транспортные происшествия (далее - ДТП) в настоящее время являются одной из важнейших и обостряющихся проблем. Во всем мире ДТП являются основной причиной смертности и инвалидности людей в возрасте от 3 до 35 лет.

Анализ показателей оперативно-служебной деятельности Каргасокского РОВД  показал рост дорожно-транспортных происшествий на территории района за 7 месяцев 2007 года по отношению к аналогичному периоду 2006 года. В целом динамика изменений показателей аварийности на территории Каргасокского района выглядит следующим образом

	№ пп
	Показатели
	2006 г.

7 мес.
	2007 г.

7 мес.
	% к прошедшему году +/-

	1.
	Зарегистрировано ДТП с пострадавшими
	13
	20
	+53,8

	погибло
	3
	8
	+166,7

	ранено
	11
	17
	+54,5

	2.
	Количество ДТП, совершенных в нетрезвом состоянии
	0
	1

	3.
	ДТП с участием детей до 16 лет
	1
	2
	+100

Основной причиной дорожно-транспортных происшествий является нарушение Правил дорожного движения водителями транспортных средств.   Это свидетельствует о недостаточно качественной подготовке водителей в условиях роста числа автомобильного транспорта, что приводит к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их неудовлетворительной дисциплине.

	№ пп
	Показатели
	2006 г.

7 мес.
	2007 г.

7 мес.
	% к прошедшему году +/-

	1.
	Выявлено нарушений ПДД всего
	2353
	2267
	-3,7

	- по статьям КОАП
	2165
	2195
	+1,4

	- выезд на встречную полосу
	29
	30
	+3,5

	- превышение скорости
	546
	525
	-3,9

	- управление в нетрезвом состоянии
	215
	217
	+0,9

	-передача управления ТС лицу в нетрезвом состоянии
	0
	1

	2.
	Выявлено пешеходов нарушителей
	163
	50
	-69,3

	3.
	Количество административных дел направленных в суд
	169
	243
	+44

	- принято решений о лишении права управления ТС
	138
	164
	+19

Создавшаяся ситуация с ростом дорожно-транспортных происшествий требует принятия срочных мер по снижению аварийности на дорогах. Реализация настоящей программы позволит улучшить состояние безопасности дорожного движения на территории района.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· развитие системы подготовки водителей транспортных средств;

· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

· повышение эффективности деятельности соответствующих служб по оказанию помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

· организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.

Реализация Программы рассчитана на 2007 -  2009 годы.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Достижение целей Программы основано на реализации мероприятий по следующим направлениям:

3.1. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

Деятельность по данному направлению предусматривает совершенствование и развитие систем подготовки водителей транспортных средств, воспитание  участников дорожного движения, внедрение современных обучающих комплексов и систем контроля за соблюдением Правил дорожного движения, а также совершенствование профилактической работы.

Основными мероприятиями по данному направлению являются:

· организация информационного воздействия на население в целях формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

· профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;

· совершенствование контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения установленных нормативов и правил;

3.2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

Деятельность по данному направлению предусматривает улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов, совершенствование движения пешеходов, снижение влияния дорожных условий на возникновение дорожно-транспортных происшествий, проведение инженерных мероприятий в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий.

Основными мероприятиями по данному направлению являются:

· устранение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

· оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети;

3.3. Развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

Деятельность по данному направлению предусматривает повышение эффективности оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

Основными мероприятиями по данному направлению являются:

· обучение оказанию первичной медицинской помощи пострадавшим на месте дорожно-транспортного происшествия участников дорожного движения, работников и сотрудников служб, участвующих в проведении работ на месте дорожно-транспортного происшествия;

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ ХОДА ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Каргасокского района.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет отдел жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет  Дума Каргасокского района.

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется посредством выполнения комплекса мероприятий, а также материального и финансового обеспечения выполнения данных мероприятий.

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения являются расходным обязательством муниципальных образований. В этой связи источником финансирования настоящей Программы предусматриваются средства бюджета МО «Каргасокский район». Объем финансирования программных мероприятий выглядит следующим образом:

тыс. рублей

	Источник финансирования
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	Итого

	Районный бюджет
	455,0
	1040,0
	870,0
	2365,0

План программных мероприятий на очередной год и объемы финансирования реализации программных мероприятий  подлежат уточнению  исходя из возможностей  бюджета.

6. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:

· повышение уровня защищенности участников дорожного движения, совершенствование условий движения на автомобильных дорогах и сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

· повышение информированности участников дорожного движения и формирование стереотипов законопослушного поведения;

· повышение уровня обучения Правилам дорожного движения; приобретение среди детей дошкольного  и школьного возрастов навыков безопасного поведения на улице и в транспорте;

· снижение уровня риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, повышение качества оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях на догоспитальном этапе;

· повышение оперативности реагирования на дорожно-транспортные происшествия.

Приложение

к муниципальной целевой программе

"Обеспечение безопасности дорожного

движения на территории Каргасокского

 района на 2007-2009 годы.
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ пп
	Наименование и содержание мероприятий
	Объемы финансирования (прогноз),

тыс. рублей
	Исполнитель

	Всего
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.

	1.  Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	1.1.
	Освещение вопросов безопасности дорожного движения по телевидению и в средствах массовой информации
	Администрация Каргасокского района

Каргасокский РОВД

	1.2.
	Приобретение наглядной агитации, учебных материалов, программного обеспечения по вопросам безопасности дорожного движения
	40,0

	20,0
	20,0
	Каргасокский РОВД

Управление образования опеки и попечительства

	1.3.
	Создание специализированной стоянки для хранения транспорта, задержанного органами внутренних дел
	455,0
	455,0

	Администрация Каргасокского сельского поселения

	1.4.
	Организация круглосуточного поста медицинского освидетельствования на состояние опьянения, оснащение средствами алкогольного контроля
	1080,0

	540,0
	540,0
	МУЗ «Каргасокская ЦРБ»

	1.5.
	Осуществление контроля организации индивидуальными предпринимателями прохождения предрейсовых медицинских осмотров  водителей транспортных средств.
	Каргасокский РОВД

	1.6.
	Создание детской автоплощадки по безопасности дорожного движения, оборудование специализированного кабинета для обучения детей Правилам дорожного движения
	150,0

	100,0
	50,0
	Управление образования опеки и попечительства

	1.7.
	Организация деятельности общественных организаций и отряда юных инспекторов движения (ЮДИ)
	70,0

	35,0
	35,0
	Администрация Каргасокского района

Каргасокский РОВД

Управление образования опеки и попечительства

	2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	2.1.
	Нанесение дорожной разметки пешеходных переходов, строительство и ремонт тротуаров для пешеходов
	160,0

	80,0
	80,0
	Администрация Каргасокского сельского поселения

	2.2.
	Строительство заездных карманов, устройство площадок на автобусных остановках для посадки и высадки пассажиров
	380,0

	250,0
	130,0
	Администрация Каргасокского сельского поселения

	2.3.
	Проведение комплексных весенне-летних и осенне-зимних проверок эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования, автобусных маршрутов
	Администрация Каргасокского района

Каргасокский РОВД

	2.4.
	Установка и замена поврежденных дорожных знаков на дорогах общего пользования
	Каргасокский РОВД

	3. Развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

	3.1.
	Организация подготовки водителей, сотрудников ГИБДД по оказанию доврачебной помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях
	30,0

	15,0
	15,0
	Каргасокский РОВД

МУЗ «Каргасокская ЦРБ»

	ИТОГО
	2365,0
	455,0
	1040,0
	870,0